
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1382A/23, de 01 de Setembro de 2023

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 81.304.179,99 (Oitenta e Um
                         Milhões, Trezentos e Quatro Mil, Cento e Setenta e Nove
                         Reais e Noventa   e  Nove  Centavos)  para  reforço  de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01026/22                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento,  o  crédito  suplementar  no  valor de R$ 81.304.179,99
(Oitenta e Um  Milhões,  Trezentos  e Quatro Mil, Cento e Setenta e Nove Reais e
Noventa e Nove Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).          

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$81.304.179,99  (Oitenta  e  Um  Milhões, Trezentos e Quatro Mil,
Cento e Setenta  e  Nove  Reais  e Noventa e Nove Centavos), através de ANULAÇÃO
(Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei
Federal nro. 4.320/64,  conforme discriminação constante no anexo II que é parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Setembro de 2023  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.011  Construir, Ampliar e Pavimentar Estradas
                     e rodovias - Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação       22.400.000,00
 19 126 1376 2.016  Manter o Programa Canaã Conectada
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          454.372,85
 19 572 1381 2.020  Promoção do Turismo Tecnológico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        3.625.333,33
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             26.479.706,18
            PARA:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 334 1420 2.030  Manter o Programa Atitude da Mulher
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            2.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            2.000,00
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude            4.000,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1333 2.036  Convênio/Ter de Coop/Term de Fom com Ent
                    Publ e Priv Ent Gov e não Governamentais
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           49.783,41
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            49.783,41
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 121 1352 2.042  Manter o Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            2.280,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.043  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           50.000,00
 04 126 1354 2.047  Manter o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           13.000,00
 04 128 1353 2.049  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          170.130,20
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          235.410,20
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1351 2.055  Contribuição ao Pasep
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          908.429,69
                                                Anul.dotação           48.412,37
 04 122 1351 2.057  Manter o Programa Gestão Fazendária
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          420.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             1.376.842,06
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.059  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           62.152,96
                                                Anul.dotação          200.000,00
                                                Anul.dotação          197.108,98
 15 451 1317 1.020  Construir, Reformar Prédios Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        1.318.157,67

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          415.630,40
 15 451 1317 1.021  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        1.178.669,15
                                                Anul.dotação          274.394,93
 15 451 1318 1.022  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          627.813,88
                                                Anul.dotação           41.513,31
 15 451 1318 1.023  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           46.704,86
 15 451 1319 1.026  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        4.341.453,04
 15 451 1320 1.027  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          355.371,05
 15 451 1320 1.029  Manter o Programa asfalta no Campo
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        4.575.158,48
 15 451 1322 1.030  Construir Praças Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          268.255,08
 15 451 1323 1.032  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            9.492,75
 15 451 1324 1.033  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          138.123,17

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       14.049.999,71
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 2.066  Manter a SEMSPUV
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          355.986,02
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          214.063,20
 26 452 1339 2.069  Manter o Sistema de Fiscal. Elet.
                    e Vídeo Monitoramento
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        2.083.300,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária        2.653.349,22
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 422 1417 2.076  Quitar Financiamento dos Beneficiários
                    do Programa Minha Casa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        4.320.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                       4.320.000,00
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1361 2.090  Const., Ampliação, Reforma e Aparelham.
                    da Rede Física de Atendimento
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          557.395,01
                                                Anul.dotação          542.247,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                          1.099.642,01
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1356 2.093  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação        7.685.250,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1356 2.095  Manter o Programa de Agentes
                    Comunitários de Saúde
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação        1.659.073,60
 10 302 1358 2.099  Manter o Centro de Especialidades e
                    Reabilitação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação            3.240,00
 10 302 1358 2.102  Manter o Programa TFD
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           84.516,54
 10 302 1358 2.105  Manter os Serv. de Média e Alta
                    Complexidade Regulados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          153.750,00
                                                Anul.dotação        1.971.874,11
                                                Anul.dotação        8.150.000,00
                                                Anul.dotação          336.583,26
                                                Anul.dotação        2.500.000,00
 10 305 1359 2.107  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          484.367,10
 10 305 1359 2.109  Manter o Programa de Agentes de Endemias
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          406.316,70
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                    23.434.971,31
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1403 2.125  Manter as Ações da Gestão do SUAS
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1404 2.128  Manter os Serviços do CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           15.506,00
 08 244 1404 2.130  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Conv. e Fort. de Vinc-SCFV p/Idosos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            3.000,00
 08 244 1405 2.136  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.400,00
 08 244 1406 2.140  Manter as Ações do CadÚnico e do
                    Programa Bolsa Família do Gov. Federal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            4.031,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           26.437,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.153  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação           43.880,40
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                43.880,40
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 2.160  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          147.391,54
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação            3.000,00
 12 365 1394 2.164  Manter a Educação Infantil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação           89.144,84
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação           98.939,98

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 367 1396 2.166  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        5.910.375,24
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   6.248.851,60
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.176  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            5.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                      5.000,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.184  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          296.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               296.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.192  Manter a FUNCEL
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          170.000,00
 13 392 1414 2.193  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           45.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           64.584,26
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           17.350,00
 27 392 1411 2.195  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           45.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           77.600,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          419.534,26
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.212  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação            3.170,03
 20 606 1365 2.213  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           42.953,38
 20 606 1365 2.215  Manter o PROCAMPO-Apicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           67.382,48
 20 606 1365 2.217  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           43.819,48
 20 606 1365 2.222  Manter o PROCAMPO-Regularização
                    Fundiária
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          134.585,00
 20 606 1365 2.223  Manter o PROCAMPO-Sanidade Animal
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           94.136,08
 20 606 1365 2.227  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           94.726,18
 20 606 1368 2.228  Manter a Agricultura Familiar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           80.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          560.772,63

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       81.304.179,99
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2023.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.009  Construir Unidades Habitacionais -
                    programa Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       45.000,00
                                                                    8.916.611,52
                                                                      406.316,70
                                                                    8.150.000,00
                                                                      917.375,24
 15 451 1373 1.010  Construir Usina de Energia Solar
                    Fotovoltaica
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      300.000,00
 15 451 1373 1.011  Construir, Ampliar e Pavimentar Estradas
                     e rodovias - Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      300.000,00
 17 572 1382 2.013  Manter o Programa TECHNOPARK CANAÃ
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      225.333,33
 19 126 1375 2.015  Manter o PDTIC Canaã
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      154.372,85
 19 126 1376 2.016  Manter o Programa Canaã Conectada
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      300.000,00
 19 572 1382 1.012  Implantar o Programa Technopark Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      300.000,00
 19 573 1384 2.025  Manter o Programa Canaã dos Amanhã
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                    2.500.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             22.515.009,64
            DE:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 2.028  Manter a SEMMJU
      3.3.90.08.00  Outros benef.assist.do servidor e do mil
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        4.000,00
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude            4.000,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.035  Manter o Setor de Licitação e Contratos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       49.783,41
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            49.783,41
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 121 1352 2.042  Manter o Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        2.280,00
 04 122 1315 2.045  Manter Prédios Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
 04 126 1354 2.046  Implantar o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       13.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      100.000,00
 04 126 1354 2.047  Manter o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 128 1353 2.049  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                          130,20
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          235.410,20
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.050  Capacitar os Servidores Públicos da Secr
                    etaria Municipal de Finanças
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       30.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       22.973,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       22.199,62
 04 122 1315 2.052  Manter a Secretaria Municipal de Finança
                    s
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       30.000,00
 04 122 1315 2.053  Implantar Posto Fiscal Fazendário
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       18.257,07
 04 122 1351 2.056  Convênio/ter de coop/Ter de Fom com Ent.
                    Plub e Priv e Ent Gov e não Governamenta
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      260.000,00
 04 122 1351 2.057  Manter o Programa Gestão Fazendária
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      350.000,00
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      420.000,00
                                                                       90.000,00
                                                                       48.412,37

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       85.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             1.376.842,06
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1317 1.018  Ampliar e Modernizar o Sistema de
                    Abastecimento de Água
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      178.669,15
 15 451 1317 2.060  Manutenção de Prédios publicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       62.152,96
                                                                      581.712,39
 15 451 1318 1.023  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                    1.000.000,00
 15 451 1319 1.024  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      627.813,88
 15 451 1320 1.027  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      255.600,00
 15 451 1320 1.029  Manter o Programa asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      268.255,08
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      160.030,40
 15 451 1322 1.030  Construir Praças Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      418.157,67
 15 451 1323 1.032  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      900.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        9.492,75
 15 451 1323 2.062  Manter as Ações do Programa Ilumina
                    Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      200.000,00
 15 451 1324 2.063  Manter o Aterro Sanitário Controlado/
                    Usina de Resíduos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      471.503,91
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        5.133.388,19
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 1.036  Construir a Sede da SEMSPUV
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      355.986,02
 26 452 1339 1.037  Construir a Escola Pública de Trânsito
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      283.300,00
 26 453 1337 1.038  Implantar Tranporte Público Coletivo
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      450.000,00
 26 453 1337 1.039  Construir Abrigos de Transporte Coletivo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      214.063,20
 26 453 1337 2.070  Implantar o Prog. Mobilidade e Qualidade
                    de Vida e Cidadania
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      450.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      450.000,00
 26 453 1337 2.071  Manter o Prog.Mobil, Qual. de Vida e Cid
                    adania
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      450.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária        2.653.349,22
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 122 1315 1.040  Equipar a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      680.000,00
 16 122 1315 2.073  Realizar Convênios, Cooperação Técnica,
                    Termo de Fomento com Ent. Púb. Privadas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      680.000,00
 16 422 1416 1.041  Construir Módulo Sanitário Residencial
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      680.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      680.000,00
 16 422 1417 2.075  Manter o Programa Minha Casa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      680.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      680.000,00
 16 422 1418 1.042  Desapropriar Imóveis para fins Públicos
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                   22.400.000,00
                                                                       17.350,10
 16 422 1418 2.078  Manter o Programa Moradia Digna
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      240.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                      26.737.350,10
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.087  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       25.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      302.672,86
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       18.757,24
 10 122 1362 2.091  Manter o Conselho Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       25.659,61
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            372.089,71
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1356 2.093  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                    2.143.440,70
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      638.878,38
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      238.266,54
                                                                       21.458,99
                                                                    2.500.000,00
 10 301 1356 2.097  Manter o Programa Saúde na Escola
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      100.000,00
 10 302 1358 2.099  Manter o Centro de Especialidades e
                    Reabilitação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                        3.240,00
 10 302 1358 2.101  Manter o Programa Melhor em Casa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       47.480,00
 10 302 1358 2.103  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                    1.099.642,01

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      280.817,12
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      166.875,69
 10 302 1358 2.104  Manter os Serviços de Atenção
                    Psicossocial
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       26.935,08
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       51.855,77
 10 305 1359 2.106  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      175.822,10
 10 305 1359 2.107  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      106.852,65
 10 305 1359 2.108  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       19.436,48
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      160.000,00
 10 305 1359 2.110  Manter o Programa de Imunização
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      139.955,40
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     7.920.956,91
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1405 2.134  Manter o Serv. de Acolhimento Instituc.
                    para Crianças e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        2.500,00
 08 244 1406 2.140  Manter as Ações do CadÚnico e do
                    Programa Bolsa Família do Gov. Federal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       23.937,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           26.437,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 2.160  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                        3.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                       98.939,88
                                                                    7.685.250,00
 12 365 1394 1.048  Construir, Ampliar e Reforma Prédios
                    Púb. - Educação Infantil
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      280.416,78
 12 422 1397 2.170  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                    1.000.000,00
 12 422 1398 2.171  Manter o PNATE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                    3.993.000,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                  13.060.606,66
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.176  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        5.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                      5.000,00
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 1.054  Construir, Reformar e Ampliar o Prédio d
                    o IDURB
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       46.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      250.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               296.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.192  Manter a FUNCEL
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      170.000,00
 27 392 1410 2.194  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       45.000,00
 27 392 1411 2.195  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       64.584,26
 27 811 1412 2.196  Manter o Programa Bolsa Atleta
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       77.600,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          357.184,26
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 1.063  Construir Reformar e Ampliar a Secretari
                    a Munic. de Desenv. e Prod. Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       80.000,00
 20 122 1315 2.212  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        3.170,03
                                                                      104.788,12
 20 606 1365 2.213  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      100.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1382A/23 de 01
                              de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 01026/22.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 20 606 1365 2.215  Manter o PROCAMPO-Apicultura
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      100.000,00
 20 606 1365 2.216  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                          859,73
 20 606 1365 2.217  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       60.000,00
 20 606 1365 2.218  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        7.736,00
 20 606 1365 2.223  Manter o PROCAMPO-Sanidade Animal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       60.000,00
 20 606 1365 2.227  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       44.218,75
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          560.772,63
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       81.304.179,99
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2023.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


